4

ПРАВИТЕЛЬСТВО РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от "___" ___________2023 г. № ______

МОСКВА

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ
В ПОСТАНОВЛЕНИЕ ПРАВИТЕЛЬСТВА РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ
ОТ 18 ОКТЯБРЯ 2019 Г. № 1346

В соответствии с пунктом 3 статьи 14.3 Федерального закона "Об отходах производства и потребления" Правительство Российской Федерации                  п о с т а н о в л я е т:
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Положение о федеральной государственной информационной системе учета и контроля за обращением с отходами I и II классов опасности, утвержденное постановлением Правительства Российской Федерации от 18 октября 2019 г. № 1346 (Собрание законодательства Российской Федерации, 28.10.2019, № 43, ст. 6102.).
2. Дополнить постановление Правительства Российской Федерации
от 18 октября 2019 г. № 1346 (Собрание законодательства Российской Федерации, 28.10.2019, № 43, ст. 6102.) абзацем 2 следующего содержания:
"Настоящее постановление действует до 1 сентября 2029 г. ".
3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 сентября 2024 г.

Председатель ПравительстваМ. Мишустин

11

Российской Федерации
УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства
Российской Федерации
от "___" ___________2022 г. № ______

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в Положение о федеральной государственной информационной системе учета и контроля за обращением
с отходами I и II классов опасности

1. Пункт 8 Положения о федеральной государственной информационной системе учета и контроля за обращением с отходами I и II классов опасности (далее – Положение) изложить в следующей редакции:
«8. В систему включается информация в следующем составе:
а) информация о видах отходов I и II классов опасности;
б) информация об источниках образования отходов I и II классов опасности, включающая:
полное и сокращенное (при наличии) наименование юридического лица;
фамилию, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;
фамилию, имя, отчество (при наличии) лица, ответственного за предоставление информации в систему;
идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) юридического лица или индивидуального предпринимателя;
код причины постановки на учет юридического лица (обособленного подразделения) в налоговом органе (КПП);
коды по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД);
код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО);
код территории, на которой осуществляется хозяйственная и (или) иная деятельность, в результате которой образуются отходы I и II классов опасности, по Общероссийскому классификатору объектов административно-территориального деления (ОКАТО);
код организационно-правовой формы в соответствии с Общероссийским классификатором организационно-правовых форм (ОКОПФ);
код формы собственности в соответствии с Общероссийским классификатором форм собственности (ОКФС);
адрес места нахождения юридического лица или адрес места жительства индивидуального предпринимателя;
адрес юридического лица или индивидуального предпринимателя, по которому осуществляется деятельность по обращению с отходами I и II классов опасности;
реквизиты счетов, открытых в кредитных организациях и (или) органах федерального казначейства, используемых при расчетах по договорам, заключаемым с федеральным оператором
в) информация о местах накопления отходов I и II классов опасности, включающая:
наименование места накопления отходов I и II классов опасности;
вместимость для накопления отходов по классам опасности;
г) информация об объекте негативного воздействия на окружающую среду, включающая код и категорию указанного объекта, информацию о нормативах образования отходов и лимитах на их размещение, утвержденных в отношении отходов I и II классов опасности;
д) информация об объектах обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов I и II классов опасности, включающая:
идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) владельца объекта обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов I и II классов опасности;
наименование объекта обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов I и II классов опасности;
наименование субъекта Российской Федерации, на территории которого расположен объект обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов I и II классов опасности;
е) информация о производственной мощности (тонн (единиц) в год, суммарно по видам отходов), об оборудовании объекта обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов I и II классов опасности,  нормативной, технической документации, в соответствии с которой рассчитана производственная мощность объекта обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов I и II классов опасности (копии заключения государственной экологической экспертизы, технических паспортов оборудования, технических и технологических регламентов, технических условий и иных документов, подтверждающих расчет производственной мощности объекта обработки, утилизации, обезвреживания отходов I и II классов опасности);
ж) информация об операторах по обращению с отходами I и II классов опасности, об индивидуальных предпринимателях, юридических лицах, осуществляющих деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, включающая:
[bookmark: _GoBack] полное и сокращенное наименования юридического лица или фамилию, имя, отчество (при наличии) индивидуального предпринимателя;
идентификационный номер налогоплательщика (ИНН) юридического лица или индивидуального предпринимателя;
код причины постановки на учет юридического лица в налоговом органе (КПП);
коды по Общероссийскому классификатору видов экономической деятельности (ОКВЭД);
код по Общероссийскому классификатору предприятий и организаций (ОКПО);
код территории, на которой осуществляется хозяйственная и (или) иная деятельность, в результате которой образуются отходы I и II классов опасности, по Общероссийскому классификатору объектов административно-территориального деления (ОКАТО);
код организационно-правовой формы в соответствии с Общероссийским классификатором организационно-правовых форм (ОКОПФ);
код формы собственности в соответствии с Общероссийским классификатором форм собственности (ОКФС);
адрес места нахождения юридического лица или адрес места жительства индивидуального предпринимателя;
фактический адрес юридического лица или индивидуального предпринимателя, по которому осуществляется деятельность по обращению с отходами I и II классов опасности;
виды отходов I и II классов опасности и перечень видов деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I и II классов опасности, которые соответствуют этим видам отходов;
номер и дату регистрации лицензии на осуществление деятельности по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I - IV классов опасности в части обращения с отходами I и II классов опасности;
наименование лицензирующего органа;
з) информация о фактическом количестве образующихся, принятых, обработанных, утилизированных, обезвреженных, размещенных отходах I и II классов опасности;
и) информация о планируемых строительстве, реконструкции, выведении из эксплуатации объектов обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов I и II классов опасности и копия проектной документации, включающей:
наименование и местоположение объектов обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов I и II классов опасности, планируемых к строительству, реконструкции и выведению из эксплуатации;
предполагаемые сроки строительства, реконструкции, выведения из эксплуатации объектов обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов I и II классов опасности, включая сведения о проектных мощностях, подтвержденные копией проектной документации;
к) информация, подтвержденная копией проектной документации, о сметной стоимости строительства, реконструкции, выведения из эксплуатации, включая рекультивацию территорий, объектов капитального строительства для обработки, утилизации, обезвреживания, размещения отходов I и II классов опасности;
л) информация о договорах на оказание услуг по обращению с отходами
I и II классов опасности и данные об их исполнении (реквизиты актов об оказании услуг, актов об обращении с отходами и иных документов, подтверждающих исполнение договора);
м) информация об отходах I и II классов опасности, образовавшихся в результате хозяйственной и (или) иной деятельности, включающая:
происхождение отходов I и II классов опасности;
компонентный состав отходов I и II классов опасности;
способ определения компонентного состава отходов I и II классов опасности;
агрегатное состояние отходов I и II классов опасности;
паспорта отходов I и II классов опасности;
н) информация об отходах, образовавшихся в результате деятельности по обработке, утилизации, обезвреживанию отходов I и II классов опасности, включающая:
паспорта отходов I-IV класса опасности;
сведения об объеме и массе отходов;
подтверждающие документы об обработке, утилизации, обезвреживании, размещении указанных отходов;
о) информация о проектной, свободной мощности и сроке эксплуатации объектов размещения отходов I и II классов опасности, включая информацию о проектной, нормативной, технической документации, подтверждающей расчет производственной мощности для объектов размещения отходов I и II классов опасности;
п) информация о наименовании произведенной в результате утилизации отходов продукции, коде продукции по Общероссийскому классификатору продукции по видам экономической деятельности ОК 034-2014 (КПЕС 2008), нормативно-технической документации, в соответствии с которой произведена продукция, количестве произведенной продукции, а также способе утилизации (рециклинг, регенерация, рекуперация).".
2. Дополнить Положение пунктом 8.1 следующего содержания:
"8.1. В систему может включаться дополнительная информация, содержащаяся в государственных информационных системах, указанных в пункте 6 настоящего Положения, предусмотренная соглашениями (регламентами), заключаемыми (утверждаемыми) оператором системы с операторами соответствующих государственных информационных систем.".
3. Пункт 10 изложить в следующей редакции:
"10. Поставщиками являются:
а) индивидуальные предприниматели и юридические лица, в процессе хозяйственной и (или) иной деятельности которых образуются отходы I и II классов опасности, индивидуальные предприниматели, юридические лица, осуществляющие деятельность по сбору, накоплению отходов I и II классов опасности, принятых у физических лиц, региональные операторы по обращению с твердыми коммунальными отходами - в части информации, предусмотренной подпунктами "а"- "г", "з", "л", "м" пункта 8 настоящего Положения;
б) оператор системы, операторы по обращению с отходами I и II классов опасности, индивидуальные предприниматели, юридические лица, осуществляющие деятельность по сбору, транспортированию, обработке, утилизации, обезвреживанию, размещению отходов I и II классов опасности, полученных от индивидуальных предпринимателей, юридических лиц, осуществляющих деятельность по накоплению, сбору отходов I и II классов опасности, принятых от физических лиц - в части информации, предусмотренной подпунктами "д" - "ж",  "и"- "к", "н"- "п" пункта 8 настоящего Положения.".
4. Пункт 14 изложить в следующей редакции:
"Поставщики представляют для включения в систему информацию, предусмотренную пунктом 8 настоящего Положения, при регистрации в системе и в течение 30 рабочих дней со дня изменения информации, размещенной в системе.".